МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯМАЛЬСКИЙ РАЙОН
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯМАЛЬСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 ноября 2024 г.           № 1097

с. Яр-Сале

Об организации и проведении XXIV фестиваля лидеров
муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого

автономного округа «Рождественские каникулы-2025»

В целях выявления, поддержки и поощрения талантливой молодежи, а
также активизации молодежного потенциала в интересах социально-
экономического и всестороннего развития молодежи муниципального округа
Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа, в соответствии с
постановлением Администрации Ямальского района от 27 декабря 2022 года
№ 1599 «Об утверждении муниципальной программы муниципального округа
Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа «Повышение
эффективности молодежной политики», руководствуясь пунктом 5 части 1
статьи 52 Устава муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого
автономного округа, Администрация Ямальского района п о с т а н о в л я е т:

1. Организовать и провести XXIV фестиваль лидеров
муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного
округа «Рождественские каникулы-2025» (далее – Фестиваль) в период
с 03 по 08 января 2025 года.

2. Утвердить:
1) Положение о проведении Фестиваля согласно приложению 1 к

настоящему постановлению;
2) Состав организационного комитета Фестиваля согласно приложению

2 к настоящему постановлению;
3) План организации и проведения Фестиваля согласно приложению 3 к

настоящему постановлению;
4) Инструкцию для участников согласно приложению 4 к настоящему

постановлению;
5) Количественный состав делегаций от Ямальского района согласно

приложению 5 к настоящему постановлению.
3. Отделу документационного обеспечения Управления делами

Администрации Ямальского района обеспечить опубликование настоящего
постановления в сетевом издании «ЯТВ» (YAMALTV.ru) и размещение на
официальном сайте муниципального округа Ямальский район Ямало-
Ненецкого автономного округа в информационно- телекоммуникационной сети
«Интернет»(https://yam.yanao.ru).

2

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы Администрации Ямальского района по формированию
и реализации единой социальной политики.

Глава Ямальского района А.Н. Кугаевский

3

  УТВЕРЖДЕНО
Приложение 1

к постановлению Администрации
Ямальского района

от 21 ноября 2024 года № 1097

Положение
об организации и проведении XХIV фестиваля лидеров муниципального

округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа
«Рождественские каникулы - 2025»

Раздел I.

Общие положения

1. Фестиваль лидеров муниципального округа Ямальский район
Ямало-Ненецкого автономного округа «Рождественские каникулы – 2025»
(далее – Фестиваль, Ямальский район) – традиционное мероприятие
Ямальского района, реализуемое под эгидой Главы Ямальского района.

2. Учредитель Фестиваля - Администрация Ямальского района.
3. Организаторы Фестиваля:
1) Управление культуры и молодежной политики Администрации

Ямальского района;
2) Департамент образования Администрации Ямальского района;
3) муниципальное бюджетное учреждение «Ямальский молодежный

центр «Импульс»;
4) муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Ямальская школа-интернат имени Василия Давыдова».
4. Партнер Фестиваля - муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования спортивная школа «Лидер».

Раздел II.
Цели и задачи Фестиваля

5. Цель Фестиваля: сформировать активное и ответственное

молодежное сообщество Ямальского района с высоким лидерским
потенциалом.

6. Задачи Фестиваля:
1) создать равные условия для самореализации талантливых лидеров

Ямальского района;
2) развить у подростков коммуникативные и организаторские навыки для

дальнейшей адаптации в системе социальных отношений;
3) привлечь общественное внимание к деятельности детских и

молодежных объединений, как эффективного инструмента воспитания
подрастающего поколения;

4) создать базу молодых людей, для дальнейшего трудоустройства в
Ямальском районе.

4

Раздел III.
Сроки и место проведения

7. Фестиваль состоится в период с 03 января 2025 года

по 08 января 2025 года в селе Яр-Сале Ямальского района. Мероприятия
Фестиваля проводятся на базе муниципального бюджетного учреждения
Ямальский молодежный центр «Импульс».

Раздел IV.

Оргкомитет Фестиваля

8. Руководство Фестивалем осуществляется Оргкомитетом.
Оргкомитет состоит из представителей Учредителя, Организаторов и иных
задействованных лиц и учреждений.

9. Обеспечение материально-технического, организационно-
методического и информационного сопровождения Фестиваля
осуществляется Оргкомитетом.

Раздел V.

Участники очного этапа Фестиваля

10. Фестиваль проводится для активных участников
основной/внеучебной деятельности общеобразовательных организаций и
учреждений культуры и молодежной политики из населенных пунктов
Ямальского района: села Яр-Сале, села Новый Порт, села Мыс Каменный,
села Сеяха, села Панаевск и села Салемал. Делегации представлены
активными школьниками, имеющими лидерский потенциал, устойчивый
интерес к общественной деятельности и саморазвитию. Участниками
Фестиваля являются обучающиеся в возрасте от 13 (при условии достижения
14-летнего возраста в 2025 году) до 17 лет.

11. Лицам, указанным в пункте 10 настоящего положения, для участия
в Фестивале необходимо соблюсти все условия отбора, указанные в
приложении 3 к настоящему Постановлению.

12. Участники Фестиваля несут ответственность за достоверность
информации, представляемой Организатору с целью участия в Фестивале (в
том числе содержащейся в поданной заявке и указанной участником при
регистрации), и в случае необходимости по требованию Организатора
обязаны предоставить подтверждающие документы.

13. Каждый Участник предоставляет Организатору на безвозмездной
основе не исключительное право использования фото и видеоматериалов,
созданных в ходе Фестиваля. Организатор вправе публиковать результаты
интеллектуальной деятельности в группах https://vk.com/rk04102019
https://vk.com/impulse9mal социальной сети Вконтакте.

14. По итогам заявочной кампании формируется рейтинг с итоговыми
баллами заочного этапа конкурса от большего к меньшему. На очную
программу приглашаются не более 50 участников, набравших наибольшее
количество баллов, согласно квоте, определенной Организатором. Оценка
заявок осуществляется Организатором и пересмотру не подлежит.

https://vk.com/rk04102019
https://vk.com/impulse9mal

5

15. Учредители, Организаторы и Соорганизаторы не дают
комментариев участникам конкурсного отбора по принятым решениям, не
разглашают данные оценочного рейтинга.

16. В случае, если победители конкурсного отбора не отвечают на
телефонные звонки Организаторов, письма по электронной почте более 3 раз
в течение двух дней, Организатор оставляет за собой право исключить
конкурсанта из состава участников и предоставить место следующему по
оценочному рейтингу. Решение об исключении направляется по адресу
электронной почты, указанной при заполнении заявки.

17. В рамках проведения программы Фестиваля работа участников
оценивается в соответствии с критериями, разработанными экспертами
(приложение 3 к настоящему Постановлению).

Раздел VI.
Квоты на образовательные треки

18. Состав делегаций утверждает Департамент образования

Администрации Ямальского района, на основании списка победителей по
результатам конкурсного отбора, предоставленного Управлением культуры и
молодежной политики Администрации Ямальского района.

19. Количественный состав делегаций от Ямальского района с
разбивкой по населенным пунктам указан в приложении 4 к настоящему
Постановлению.

20. Руководителей делегации представляют директора
общеобразовательных организаций.

Раздел VII.
Порядок проведения Фестиваля

21. Фестиваль проводится с 3 января 2025 года по 8 января 2025 года

в с. Яр-Сале, Ямальский район.
22. Этапы проведения:
1) 10 ноября 2024 года – 2 декабря 2024 года – заочный конкурсный

отбор;
2) 2 декабря 2024 года -9 декабря 2024 года - оценка заявок;
3) до 13 декабря 2024 года - объявление результатов конкурсного

отбора;
4) 3 января 2025 года – 8 января 2025 года - проведение программы

Фестиваля.
23. Содержание программы определяется Оргкомитетом Фестиваля.
24. Адрес и место проведение Фестиваля – с .Яр-Сале, Ямальский

район, МБУ «ЯМЦ «Импульс», ул. Худи Сэроко д.8.
25. Все участники Фестиваля получают брендированную раздаточную

продукцию и электронный сертификат о прохождении образовательной
программы Фестиваля.

Раздел VIII.

6

Содержание программы фестиваля

26. Тематикой Фестиваля 2025 года станут игровые технологии в
молодёжной среде как инструмент патриотического воспитания.

27. Программа Фестиваля реализуется в три этапа:
1) знакомство участников проходит в формате видеоконференцсвязи на

канале Фестиваля в кроссплатформенной системе «Телеграмм» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», там же проводится
координационная работа по погружению каждой команды в содержание
проекта и формирование плана работы участников Фестиваля;

2) основная программа фестиваля проводится в с. Яр-Сале, на базе
МБУ ЯМЦ «Импульс»;

3) анализ и подведение итогов проделанной работы участников будет
проходить на канале Фестиваля в кроссплатформенной системе «Телеграмм»
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Раздел IX.
Итоги Фестиваля

28. Итоговым продуктом Фестиваля станет игровая технология,

посвященная Году Героя в Российской Федерации.
29. Итоговая презентация работ участников проводится на

заключительном мероприятии Фестиваля.
30. Участники совместно с руководителями делегаций должны

реализовать в своих населенных пунктах, созданные в рамках Фестиваля
мероприятия. Оргкомитет совместно с участниками делегаций, на основании
проделанной работы, формирует методические рекомендации для
дальнейшего использования в работе с учреждениями, задействованными в
сфере социальной политики Ямальского района.

Раздел X.
Расходы по участию в Фестивале

31. Организация и финансирование Фестиваля осуществляется за

счет средств бюджета муниципального округа Ямальский район Ямало-
Ненецкого автономного округа.

7

  УТВЕРЖДЕН
Приложение 2

к постановлению Администрации
Ямальского района

от 21 ноября 2024 года № 1097

Состав организационного комитета XХIV Фестиваля лидеров
муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного

округа «Рождественские каникулы – 2025»

Заместитель Главы Администрации Ямальского района по
формированию и реализации единой социальной политики (председатель
организационного комитета)

Начальник Управления культуры и молодежной политики

Администрации Ямальского района (заместитель председателя
организационного комитета)

Члены организационного комитета:

Начальник Департамента образования Администрации Ямальского

района

Начальник Управления физической культуры и спорта Администрации

Ямальского района

Директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного

образования «Ямальский центр внешкольной работы» (по согласованию)

Директор муниципального бюджетного учреждения «Ямальский

молодежный центр «Импульс» (по согласованию)

Директор муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Ямальская школа-интернат имени Василия Давыдова» (по
согласованию)

Директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного

образования спортивная школа «Лидер» (по согласованию)

8

  УТВЕРЖДЕН

Приложение 3
к постановлению Администрации

Ямальского района
от 21 ноября 2024 года № 1097

План организации и проведения XХIV Фестиваля лидеров

муниципального округа Ямальского района
Ямало-Ненецкого автономного округа «Рождественские каникулы - 2025»

№
п/п

Мероприятие Сроки исполнения Ответственные

1.
Проведение сборов организационного
комитета по подготовке и проведению

Фестиваля

с 01 декабря 2024
года по 30 декабря

2024 года

Батурин С.В.
Горнова Е.В.

2.

Подготовка документации, заключение
муниципальных контрактов на

организацию питания, организацию
проведения мероприятия, обеспечение

сувенирной продукцией

до 20 декабря
2024 года

Горнова Е.В.
 Кузнецов С.И.

3.
Набор участников Фестиваля в
соответствии с требованиями

программы

до 20 декабря
2024 года

Горнова Е.В
Солодовникова С.И

4.

Организация транспортного
обеспечения по доставке участников
Фестиваля, заключение договоров

поручения с сопровождающими групп

весь период
Степаненко К.А.

Шарко Н.С.

5.
Организация и обеспечение,

размещения, питания участников
Фестиваля

весь период

Горнова Е.В.
Батурин С.В.

Солодовникова С.И
Гилев В.А.

6. Реализация программы Фестиваля
с 03 января 2025 года

 по 08 января
2025 года

Горнова Е.В.

7.
Организация и проведение массовых

катаний на коньках для участников
Фестиваля

06 января 2025 года
Буторин А.С.

Куприянов С.А.

8.
Подготовка площадок проведения,

обеспечение соблюдения санитарно-
эпидемиологических норм

с 02 января 2025 года
по 09 января 2025

года
Горнова Е.В.

9.

Проведение сборов организационного
комитета по подготовке и проведению

заключительного этапа Фестиваля
(заочный формат)

до 20 декабря
2024 года

Горнова Е.В.

10.
Проведение заключительного этапа

Фестиваля (заочный формат)
до 20 декабря

2024 года
Горнова Е.В.

9

  УТВЕРЖДЕНА
Приложение 4

к постановлению Администрации
Ямальского района

от 21 ноября 2024 года № 1097

Инструкция для участников, желающих пройти отбор на Фестиваль

лидеров муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого
автономного округа «Рождественские каникулы – 2025»

1. Быть участником Школы Актива, регистрацию можно пройти по

ссылке: https://будьвдвижении.рф/projects/2180.
2. Заполнить заявку по ссылке https://clck.ru/3E7Zcd.
3. Пройти конкурсный отбор (см. таблицу в инструкции).
4. Дать согласие на обработку персональных данных. Согласие на

обработку персональных данных участником, достигшим 14 (четырнадцать)
лет, заполняется лично участником. Согласие на обработку персональных
данных в отношении участника, не достигшего возраста 14 (четырнадцати)
лет, заполняется родителем (иным законным представителем) участника
(согласие предоставляется в письменной форме).

5. Подписаться на официальную группу Фестиваля в социальной
сети «ВКонтакте» https://vk.com/rk04102019.

6. Предоставить рекомендательное письмо от образовательного
учреждения.

7. Участникам, прошедшим конкурсный отбор, необходимо
предоставить 3 января 2025 года справку об отсутствии контактов с
инфекционными больными. В случае отсутствия данной справки МБУ «ЯМЦ
«Импульс» оставляет за собой право не допустить участника до программы
без компенсации каких-либо расходов, связанных с организацией участия в
Фестивале.

Критерии отбора участников

Наименование
критерия

Значимость
критерия оценки

Условия критерия Баллы

1 2 3 4

Портфолио максимальная
значимость

Участники должны
представить портфолио, в

котором отражены их
достижения, проекты и

инициативы за 2023-2024 гг.
Портфолио должно включать

в себя как минимум три
примера активности,

связанных с общественной,
культурной или

образовательной

0 - 1 пример - 0
баллов;

1 - 3 примера - 1
балл;

4 - 5 примера - 2
балла;
более 5

примеров - 3
балла.

https://clck.ru/3E7Zcd
https://vk.com/rk04102019

10

Наименование
критерия

Значимость
критерия оценки

Условия критерия Баллы

1 2 3 4

деятельностью.

Характеристика
от учебного
заведения

значим Участники должны
предоставить характеристику

от образовательного
учреждения, в котором они

обучаются.
Характеристика должна
подтверждать активное
участие ребенка в жизни

школы, его лидерские
качества и достижения.

не
представление

характеристики -
0 баллов;

предоставление
характеристики -

2 балла.

Видеовизитка значим Участники должны
подготовить видеовизитку
продолжительностью не

более 2 минут.
Визитка должна содержать

информацию о личности
участника, мотивации участия

в фестивале и ответ на
вопрос “Каким лидером ты

себя видишь ”.

не
представление
видеовизитки  -

0 баллов;
предоставление
видеовизитки - 5

балла.

Регистрация на
Школе актива

максимальная
значимость

Участники должны пройти
регистрацию на Школу актива,

подтвердив свое желание
развивать лидерские

компетенции и участвовать в
общественных мероприятиях.
Необходимо предоставление
подтверждения о регистрации

(например, скриншот или
подтверждающее письмо).

не прохождение
регистрации - 0

баллов;
прохождение

регистрации - 3
балла

Участие в
Движении Первых

максимальная
значимость

Участник должен быть
зарегистрированным в

Движении Первых
Данный статус должен быть
активным на момент подачи

заявки на фестиваль.

участие в
Движении - 3

балла

11

12

  УТВЕРЖДЕН
Приложение 5

к постановлению Администрации
Ямальского района

от 21 ноября 2024 года № 1097

Количественный состав делегаций от Ямальского района

Населенный пункт Квоты

с. Яр-Сале

15 человек
(14 обучающихся и 1 сопровождающий);

с. Салемал

6 человек
(5 обучающихся и 1 сопровождающий);

с. Панаевск
6 человек

(5 обучающихся и 1 сопровождающий);

с. Новый Порт
8 человек

(7 обучающихся и 1 сопровождающий);

с. Мыс Каменный
10 человек

(9 обучающихся и 1 сопровождающий);

с. Сеяха
10 человек

(9 обучающихся и 1 сопровождающий).